
mojemetro denikmetrodmojemetro denikmetrod

Čtvrtek
26. ledna 2023
Č. 19
www.metro.cz

Více z nabídky najdete na str. 3

Akce platí v prodejnách Albert od 25.1. do 31.1. 2023
nebo do vyčerpání zásob v jednotlivých prodejnách.

8990
199,90 -55

Tchibo Gold Selection
• instantní káva
• 180–200 g
• 100 g od 44,95 Kč
• vybrané druhy

 55

NEPORAZITELNÉ
AKCE TÝDNE
Každý týden

za Vás hlídáme
nejvýhodněj

ší zboží na trhu.PRVNÍ DÁMY. NA HRADĚ
SE JICH VYSTŘÍDALO 11
NĚKTERÉ ŽENY PREZIDENTŮ BYLY DOMINANTNÍ, JINÉ V ÚSTRANÍ STRANA 4

Svátek slaví: Zora

IN
ZE

R
C
E

Trasa čtyřdenního závodu psích spřežení vede Orlickými horami
V osadě Jedlová na okraji lyžařského střediska Deštné v Orlických horách včera odstartoval 26. ročník extrémního závodu psích spřežení Šediváčkův
long. Potrvá do soboty a musheři s tažnými psy ujedou denně okolo 50 kilometrů. Síly změří více než 400 tažných psů a téměř 50 závodníků ze šesti
zemí Evropy. Součástí závodu je z pátku na sobotu povinný bivak v lokalitě Zámeček-Pádolí, kdy musheři musí se svými psy strávit noc venku, další
etapa začíná brzy ráno po probuzení. „Tyto dva dny bude trať trochu kratší nežli základní okruh,“ řekl ředitel závodu Pavel Kučera. ČTK

ČT
K

Plzeň, Slavia, Sparta?
Liga startuje v lednu
Jarní část. Netradičně brzo začíná druhá polovina sezony fotbalové nejvyšší soutěže. Změny. Týmy, které
zabojují o titul, posilovaly, jiné mají nové trenéry. Nadstavba. Soutěž se v květnu rozdělí na tři části STRANA 15



www.metro.cz DOMOV čtvrtek 26. ledna 2023 02

Patrik Tušl (vlevo) a Tomáš Čermák u soudu 2x ČTK

Pronásledování?
Chtěli s ním
prý jen mluvit
Dezinformátor Patrik
Tušl je opět u soudu. Soud
ho viní z nebezpečného
pronásledování a výtržnic-
tví kvůli obtěžování šéfa
České lékařské komory
Milana Kubka a evoluční-
ho biologa Jaroslava Fleg-
ra. Tušl řekl, že chtěl
s Kubkem jen mluvit. Kvů-
li obtěžování Flegra jsou
spolu s Tušlem obžalova-
ní z výtržnictví i Tomáš
Čermák a Zdeněk Masár.
Akce muži pořádali bě-
hem covidu. Pandemii
popírali. Tušl už sedí kvů-
li nenávistným projevům

k Ukrajincům. U jiného
soudu je také kvůli vyhro-
žování zabitím strážníko-
vi a vydírání ženy, která
na sociálních sítích archi-
vovala a rozkrývala jeho
dezinformace.

Opilý řidič s dětmi
ujížděl policii
Soud včera potvrdil
za obecné ohrožení trest
řidiči 4,5 roku. Před stráž-
níky ujížděl opilý, ve voze
měl malé děti. Po honičce
ve Znojmě mu naměřili
2,5 promile v krvi. Muž,
kterému hrozilo až osm
let vězení, je ve vazbě
kvůli jiným trestným
činům. ČTK

Přehlížení nespo-
kojených lidí, pan-
demie, dezinforma-
ce a špatná komuni-
kace Fialovy vlády.

Expert Národního institutu
SYRI Jan Charvát, který se
dlouhodobě zabývá radikali-
zací a působí na Univerzitě
Karlově v Praze, míní, že za
současné problémy ve společ-
nostimůže několik chyb vmi-
nulosti. Podle něj radikaliza-
cemá počátky v 90. letechmi-
nulého století a přispěla k ní
i pandemická zkušenost a dez-
informační scéna. K nárůstu
skupiny nespokojených ve-
dou údajně také chyby v ko-
munikaci současné vlády.
„Problém například před-

stavuje akceptace dezinfor-
mační scény běhemmigrační
krize, její legitimizace ze stra-

ny etablovaných politických
stran a subjektů a následně
neschopnost české společnos-
ti se proti dezinformačním
narativům účinně bránit,“
říká Charvát. K tomu přispě-
lo zhoršení ekonomické si-
tuace během pandemie, kdy
vláda Andreje Babiše podle
experta nezajistila všem od-
povídající pomoc. Situaci po-
dle vědce nezlepšuje ani ko-
munikace současné vlády Pet-
ra Fialy, která nedokázala
uklidnit lidi vystrašené sko-
kovým zdražením energií.
„Každý z těchto problémů

má jinou váhu, význam a dů-
sledky. Všechny dohromady
ale postupně vedou k ná-
růstu skupiny nespokoje-
ných občanů, kteří nedůvěřu-
jí stávajícímu politickému
systému natolik, že si přejí
jeho kompletní přeměnu.
Tuto skupinu se pak dlouho-
době snaží oslovovat lidé
z dezinformační scény,“ po-
psal Charvát.

Část politickéhomainstrea-
mu zatímna polarizaci a radi-
kalizaci společnosti nenachá-
zí účinnou odpověď, zatímco
některé etablované strany se
ji naopak snaží využít ve svůj
prospěch. Pandemická zkuše-
nost podle něj zvýšila ochotu
lidí naslouchat dezinforma-
cím amobilizovala řadu těch,
kteří dosud nebyli politicky
aktivní.

Pro dezinformační scénu
byla ruská invaze podle poli-
tologa v prvotní fázi šok a na
několik týdnů se odmlčela. Po-
stupně najela na proruský vý-
klad konfliktu a útočí na EU,
USA a NATO. Na protivlád-
ních demonstracích zaznívá
volání po míru, kterého lze
údajně dosáhnout zastave-
ním vojenské pomoci Ukraji-
ně, odvoláním sankcí proti
Rusku a obnovením nákupu
strategických surovin z Rus-
ka. Tento argument pak po-
dle Charváta částečně přebírá
v kampani i Andrej Babiš. ČTK

Nabízíme zlaté slitky o hmotnostech
1-1000g. Při odběru nad 2000g
nabízíme individuální cenové podmínky

134 000Kč
(cena je platná při nákupu
alespoň dvou slitků)

Zvýhodněná cena
Zlatý slitek ARGOR-HERAUS - 100g

Krátce

inzerce

Radikalizace
je tu od 90. let



www.metro.cz DOMOV čtvrtek 26. ledna 2023 03

Seznam všech prodejen na www.albert.czAkce platí v prodejnách Albert od 25.1. do 31.1. 2023 nebo do vyčerpání zásob v jednotlivých prodejnách.

8ks
den

1990
49,90 -60

8990
199,90 -55

9990
209r -52

4990
66,90 -25

11990
179r -33Vepřová kýta bez kosti

– v celku
• chlazená • 1 kg

Česká chuť
Máslo
• 82% • 250 g
• 100 g = 19,96 Kč
• do vyprodání zásob

Božkov Originál
• 37,5%
• 0,5 l
• 1 l = 239,80 Kč

Pomeranče
volné
• 1 kg

Tchibo Gold
Selection
• instantní káva
• 180–200 g
• 100 g od 44,95 Kč
• vybrané druhy

NEPORAZITELNÉ AKCE TÝDNE

NEPORAZITELNÉ AKCE TÝDNE

NEPORAZITELNÉ AKCE TÝDNE

NEPORAZITELNÉ AKCE TÝDNE

199,90199,90

 52

NEPORAZITELNÉ
AKCE TÝDNE
Každý týden

za Vás hlídáme
nejvýhodněj

ší zboží na trhu.

inzerce

Firma chce
poplatek v řádu
milionů korun.

Česko by mohlo přijít o re-
staurace s michelinskou
hvězdou, nově totiž musí jed-
notlivé země společnosti Mi-
chelin platit poplatek deset
milionů korun za tři roky. Fir-
ma Michelin, která vydává
průvodce od roku 1900, plá-
nuje uzavřít smlouvy se stát-
ními agenturami, aby ho po-
mohly financovat. V Česku je
to agentura CzechTourism,
definitivní rozhodnutí, zda
stát částku zaplatí, ale záleží
na ministerstvu pro místní
rozvoj. Píše o tom server Se-
znam Zprávy.

„Je v zájmu organizací, aby
průvodce v ČR zůstal. My
jako agentura se samozřejmě
zasazujeme o to, abychom
podpořili gastronomii, nic
dalšího ale v tento moment
říct nemohu,“ sdělil serveru
ředitel agentury CzechTou-
rism Jan Herget. Ministerstvo
promístní rozvoj zatím situa-
ci vyhodnocuje a poplatek
bude konzultovat s dalšími re-
sorty, doplnil zástupce vedou-
cí komunikace a PR manažer
kabinetu ministra pro místní
rozvoj Petr Waleczko.

Smlouvy údajně podepsala
již většina zemí, jako jsou tře-
ba Maďarsko nebo Slovinsko,
Česko však stále váhá.

V Česku jsou nyní dvě re-
staurace s jednou michelin-
skou hvězdou – pražské re-
staurace Field a La Degusta-
tion Bohme Bourgeoise.
Za loňský rok Michelin dopo-
ručení pro Česko zatím nevy-
dal, i tento ročník by byl totiž
podle serveru podmíněn po-
platkem.

Poprvé Praha získala mi-
chelinskou hvězdu v roce

2008, kdy se jí mohla pyšnit
restaurace Allegro v hotelu
Four Seasons a její šéfkuchař
Andrea Accordi. Ten obdržel
hvězdu pro Allegro třikrát.
Podnik mezitím zanikl.
V roce 2009 hvězdu dostala

také restaurace Maze v hote-
lu Hilton slavného britského
kuchaře Gordona Ramsayho,
která však zanikla ještě před-
tím, než bylo ocenění ozná-
meno. To Alcron hvězdu dr-
žel od roku 2012, než o ni

v roce 2018 přišel. Celkem
tak hvězdu doposud získalo
pět pražských restaurací.
Jedna hvězda Michelin

označuje velice dobrou re-
stauraci ve své kategorii, dvě
hvězdy výtečnou kuchyni,

která stojí za návštěvu, a tři
hvězdy výjimečnou kuchyni,
jež stojí za zvláštní cestu.
Pražské restaurace dosud ni-
kdy v rámci jednoho hodno-
cení nezískaly více než jednu
hvězdu. ČTK

Přijde Česko o michelinské hvězdy?

Pod oblohou

Průvodce Le Guide Michelin
s více než stoletou tradicí si
klade za cíl zrecenzovat a do-
poručit restaurace s nej-
prestižnější a nejlepší kuchy-
ní. Vydává se ve více než dva-
nácti zemích a obsahuje re-
cenze více než 45 tisíc restau-
rací po celém světě, zejména
v Evropě. Původně ho rozdá-
val výrobce pneumatik Miche-
lin motoristům, aby je moti-
voval k jízdám autem.

● Některé restaurace ale
hvězdy vracejí, protože se
cítí pod tlakem. V roce 2017
třeba další ocenění odmítl
Sébastien Bras, šéfkuchař re-
staurace Le Suquet ve fran-
couzském Aveyronu. IDNES.CZ



www.metro.cz DOMOV čtvrtek 26. ledna 2023 04

Prezident je hlava
státu, manželka je
krk, který hlavou
otáčí. Na Pražském
hradě byly jak do-
minantní dámy, tak
„šedé myšky“.

Manželka T. G. Masaryka
Charlotte zemřela po dlouhé
nemoci v ústraní. Roli první
dámy pak do určité míry pře-
vzala nejstarší dcera Alice.

Edvardovi po boku
Co se role týká, byl Masa-

ryk člověkem vlastních roz-
hodnutí. O tom, že by Hrad ří-
dila z pozadí žena, se nedalo
hovořit ani náznakem. To se
změnilo až s jeho nástupcem
Edvardem Benešem. Jeho

manželka Hana, a dokazují
to i četné fotografie, spoluvy-
tvářela Benešův tehdejší me-
diální obraz.
Ale i ve skutečnosti byla vý-

znamným hybatelem prezi-
dentových rozhodnutí. Beneš
se s ní radil i v důležitých
otázkách, Hana se na svou
roli ochranitelky soustředila
zvláště poté, co po několika
potratech ztratili manželé
šanci na děti. Její obranná
role posílila po Mnichovu,
záři reflektorů si užila i po ná-
vratu do vlasti v květnu 1945.

Maminy na Hradě
První dámy po boku prv-

ních komunistických prezi-
dentů působily v porovnání
s Hanou Benešovou jako „ma-
miny“. Marta Gottwaldová
vládla v rodině pevnou ru-
kou, ale soustředila se spíš
na peskování hradního perso-

nálu a rychle se zabydlela
v drahých róbách, kožiších
a špercích. Její následovnice,
Marie Zápotocká a BoženaNo-
votná, se pohybovaly spíše
v ústraní. Druhá z nich ale do-
kázala elegantně vystupovat
i při zahraničních cestách
manžela a svým způsobem
potlačila negativní dojem,
který zanechala i ve veřejnos-
ti Marta Gottwaldová.

Dobrá duše SOS vesniček
Pozitivní stopu za sebou za-

nechala Irena Svobodová. Ne-
byla sice autorkou nápadu,
ale výrazně se přičinila
o vznik alternativních domo-
vů pro děti, které nemohly vy-
růstat v rodinách. Na rozdíl
od hrabivé Gottwaldové zane-
chala na Pražském hradě sto-
pu skromné a lidsky vystupu-
jící, i když nenápadné první
dámy.

Rozporuplná herečka
Dva prezidenti měli

po boku ženy, které sice byly
v pozici prvních dam, ale ne-
byly přívěskem svých mužů.
Druhá žena Gustáva Husáka
Viera se věnovala své profesi
novinářky. Navíc se nikdy ne-
přestěhovala z Bratislavy
do Prahy a s mužem žili spíše
víkendovémanželství. Podob-
né to bylo s Livií Klausovou.

Ta se po boku manžela obje-
vovala pravidelně a často,
současně se nadále věnovala
profesi ekonomky. Naopak
velice nenápadnou, až zastr-
čenou se stalamanželkaMilo-
še Zemana Ivana. Mnohem
známější a mediálně výraz-
nější je jeho dcera Kateřina.
Rozporuplné pocity ve ve-

řejnosti i mezi přáteli prezi-
denta Václava Havla zanecha-
la jeho druhá žena, herečka
Dagmar Veškrnová. Mnoho
prezidentových spolupracov-
níků úřad opustilo. „Nebyl
jsem kompatibilní s novou
manželkou,“ vyjádřil se na-
příklad Havlův osobní tajem-
ník Vladimír Hanzel, který
pro dramatika pracoval už
od 80. let. „Dáša si nenašla
vztah k nikomu, kdo byl ka-
marád s Olgou,“ připomněl
Hanzel ve vzpomínkách na
Václava Havla. PAVEL HRABICA

Hana s Edvardem ARCHIV Milostpaní Marta ČTK Olga a Václav MAFRA Dagmar a Václav MAFRA Nenápadná Ivana MAFRA

VSAĎTE SI 500 Kč
ZDARMANA VOLBY

VOLTE SRDCEM,
SÁZEJTE CHYTŘE

PREZIDENTSKÉ VOLBY
ifortuna.cz

inzerce

Ženy našich hradních pánů.
Dagmar byla nekompatibilní

Dámy na Hradě

11
Tolik prvních dam zažil Praž-
ský hrad. Úřadovalo tam cel-
kově deset prezidentů. Jeden
z nich, Emil Hácha, však byl
zvolen jako vdovec. Gustáv
Husák a Václav Havel ovdově-
li během výkonu funkce.



www.metro.cz DOMOV čtvrtek 26. ledna 2023 05

Čísel hra ošemet-
ná. Statistiky pří-
mých voleb české-
ho prezidenta uka-
zují, že všeobecné
a přesvědčivé sou-
dy a předpovědi
nic neznamenají.

Vyrazit do volby jako první,
nebo jako poslední? Zkuše-
nosti dokládají, že v případě
boje o Pražský hrad „první vy-
hrání z kapsy vyhání“.

Načasování. Kdo přepálí
start, tomu dojde dech

V roce 2012 založil svůj pre-
zidentský tým a kancelář
jako první bývalý úřednický
premiér Jan Fischer. Protože
se jednalo o historicky první
přímou prezidentskou volbu,
zdálo se, že výhrumá v kapse

a každý, kdo se do boje pustí
po něm, bude už jen přicmrn-
dávat. nakonec ho převálco-
val jak Miloš Zeman, který
dlouho váhal, tak Karel
Schwarzenberg, jenž se stal
Zemanovým soupeřem tak
trochu z nutnosti a doslova
na poslední chvíli.
Během druhé přímé volby

v lednu 2018 byl v kampani
a na spanilých jízdách po re-
publice už rok textař a sázkař
Michal Horáček. Ač se zřejmě
setkal osobně s rekordním
množstvím lidí a navštívil re-
kordně nejvíc měst a vesnic
u nás, autor mnoha písňo-
vých hitů voliče neoslovil.
Na rychlý start a následnou

„únavu“ nakonec dojela, kro-
mě jiných chyb, i letošní po-
měrně silná favoritka Danu-
še Nerudová. Podobně ale do-
padli i Tomáš Březina a Karel
Janeček, kteří představili své
plány dlouhéměsíce předem.
Ti se ale vyšachovali nedů-
sledným sběrem podpisů. Na-

opak napínání publika typu
„budu kandidovat, nebudu
kandidovat“ se alespoň pro
první kolo vyplatilo letos An-
dreji Babišovi.

Kdo poslední vchází, je
první v cíli? Jak kdy
Zemanovský moment pře-

kvapení a halasný vstup

do kampaně, který Miloš Ze-
man praktikoval smírnou ko-
rekcí v obou volbách, se na
druhou stranu vůbec nevypla-
til před pěti lety expremiéro-
vi Mirku Topolánkovi. I když
chtěl vnést „svěží vánek Topo-
lánek“, volby pro něho byly
debaklem. Na rozdíl od kníže-
te Schwarzenberga, který

udolal konkurenty alespoň
v prvním kole o pět let dříve.

Zažijeme rekord?
Poslední odhady voličské

účasti se teď před druhým ko-
lem pohybují na dosud neví-
daných číslech. Hovoří se až
o pětaosmdesáti procentech.
Přitom už první kolo bylo
ze všech tří přímých voleb re-
kordní, kandidáti dostali
5 578 588 platných lístků. Při-
tomdalších téměř 45 tisíc líst-
ků bylo neplatných.
Relativně vysoký počet hla-

sů zaznamenaly komise v prv-
ním kole prezidentské volby
v roce 2013. Účast ve druhém
kole, kde se tehdy předvídalo
Schwarzenbergovo vítězství,
však přinesla asi o 200 tisíc
méně platných hlasů. Na-
opak před pěti lety, kdy byl
Zemanovým protikandidá-
tem akademik Jiří Drahoš, ne-
pomohlomu ani o to, že k ur-
nám přišlo čtyři sta tisíc víc
lidí. PAVEL HRABICA

Prezidentští kandidáti Petr Pavel
a Andrej Babiš se v debatě na serveru
Novinky.cz shodli na potřebě existen-
ce Senátu, setkání s dalajlamou nebo
že by neudělili milost manželce ně-
kdejšího premiéra Petra Nečase Janě
Nečasové, dříve Nagyové. Střetli se
naopak nad způsobem vedení kampa-
ně a nad bezpečnostními tématy.

Během hodinové diskuse se vý-
znamným tématem stal způsob vede-
ní kampaně a otázka války na Ukraji-
ně. Babiš řekl, že vede pozitivní kam-
paň, za své hlavní heslo označil po-
moc lidem. Připustil, že se mu nepo-
vedla konfrontační tisková konferen-
ce po vyhlášení výsledků prvního
kola volby, zdůvodnil to emocemi.

Za chybu označil i výrok z nedělní dis-
kuse v České televizi, že by neposlal
Polsku a pobaltským státům na po-
moc vojáky, pokud by je napadlo Rus-
ko. Babiš obvinil příznivce Pavla, kte-
ří chodí na jeho setkání s voliči,
z agresivity. Podle Pavla agresivitu ne-
vyvolává on a jeho voliči, ale právě Ba-
biš. Řekl, že Babiš zasel vítr, dlouho
ho hnojil a nyní je překvapen, když
se urodila bouře a cítí se ohrožen.
Oba kandidáti se shodli na tom, že

se Československo mělo v roce
1938 bránit nacistickému Německu.
Podle Pavla bylo Československo sil-
nější než Finsko, které se několikmě-
síců dokázalo bránit napadení ze stra-
ny Sovětského svazu. ČTK

K případné válce se vyjádřil také náčel-
ník generálního štábu Karel Řehka.
Pokud by mezi NATO a Ruskem na vý-
chodním křídle Aliance došlo ke konflik-
tu, profesionální armáda by na plnění
úkolů nestačila. Stát by musel přistoupit
minimálně k výběrové mobilizaci.

● Ruská agrese podle něj znamenala změ-
nu v myšlení západního společenství,
které si začalo připouštět možnost vzni-
ku války v Evropě, což do té doby bylo
tabu. „Bylo nepředstavitelné, že nějaký
agresivní stát na evropském kontinentu
zahájí válku, ve které se bombardují
města a zabíjí civilisté,“ podotkl Řehka.

● Česko by se podle něj stalo legitimním
cílem, protože by se přes jeho území
například přesouvaly spojenecké
jednotky. Poukázal na to, že mnoho
prostředků používaných ve válce
na Ukrajině může doletět až na území
ČR. „Takže myslet si, že se to nedotkne
našeho teritoria, je prostě naivní,“
uvedl. Ukrajinci se podle Řehky dokáza-
li Rusku na počátku války ubránit,
protože byli připraveni, semkli se jako
společnost a byli ochotni za každou
cenu bránit hodnoty, které jsou pro ně
cenné. Ukázali tak, že si západní
pomoc zaslouží. ČTK

Před přímou volbou prezidenta
České republiky jsme položili tři
otázky expertovi Fortuny Romanovi
Kovaříkovi.

Kdo je podle kurzů aktuálně blíž
k postu prezidenta České republiky?

Celkem jednoznačně vede Petr Pa-
vel v kurzu 1,08, na Andreje Babiše je
kurz 8,3. U obou kandidátů se před-
pokládalo, že postoupí do druhého
kola, nicméně předseda hnutí ANO
má mnohem nižší volební potenciál
oslovit další voliče, což je vidět jak
podle objemu sázek, tak počtu tike-
tů, které přijímáme na oba uchazeče.
Andrej Babiš se tak snaží ve druhém
kole rétoricky více radikalizovat, což
je ve hře o voliče správná cesta, jiné
karty jednoduše nemá. Masový efekt
to mít ale nebude.

Existuje nějaká šance, že se budou
kurzy ještě výrazně měnit?

Do voleb je už příliš málo času,
neovlivnila by to ani žádná „super“
aféra. Kampaň a zásadní debaty
proběhly, lidi jsou už rozhodnuti,
což bylo zřejmé hned od začátku,
kdy do volby vstoupil Andrej Babiš.
Společnost je totiž jeho osobou po-
larizovaná, což se předpokládalo už
v předvolebních průzkumech. Petr
Pavel vyhraje, otázka zní spíš o ko-
lik? Podle kurzů by mohl dostat až
57% všech hlasů (1,66), já předpo-
kládám 55%.
Dá se očekávat opět vysoká volební
účast jako v prvním kole?

Je pravdou, že ve druhém kole
obvykle dochází k nárůstu voličů,
nicméně tentokrát tomu úplně ne-
věřím. Pro řadu potenciálních voličů,
kteří byli volit v prvním kole, bude
velký problém komunistická minu-
lost obou uchazečů, a tak jednoduše
k volbám nedorazí, protože nebudou
mít na výběr „komu to hodit“. Někte-
ří se mohou nechat uspat tím, že je
o vítězi prakticky rozhodnuto. Akti-
vace nových voličů pak bude malá,
takže by se mohla účast dokonce
pohybovat pod 68,24%, v atraktiv-
ním kurzu 2,41.

Fortuna. Favorit
na prezidenta je jasný

Babiš a Pavel. Na čem
se oba muži shodli?

inzerce

V případě války bymuselo Česko „výběrově mobilizovat“

Rozhodne rekordní volební
účast o novém prezidentovi?

Volby jako boj generací

Obklopit se mládím?

● Karel Schwarzenberg kandi-
doval proti Miloši Zemanovi
také zásluhou značné aktivi-
ty alternativní scény a mladé
generace. Podobně se hlásili
mladí lidé před pěti lety
k Jiřímu Drahošovi. Nikomu
z nich to ale nepomohlo.

● Naopak účast mladých voli-
čů přispěla k výhře současné
vládní koalice v roce 2021.

Tipněte si

8,4
Přibližně tolik milionů obyva-
tel České republiky disponuje
volebním hlasem. Pokud by
se nyní vyplnila předpověď
85procentní volební účasti,
v urnách by skončilo přes
sedm milionů lístků. Nejvyšší
volební účast zaznamenaly
komise při volbách do Posla-
necké sněmovny v letech
1996 a 1998. Tehdy přišlo
76,4 a 74 procent voličů.



www.metro.cz DOMOV čtvrtek 26. ledna 2023 06

Premiéra
Tragikomedie ze soukromí
poslední královny Francie
s nevyhnutelným koncem
bude první letošní novin-
kou libereckého Divadla
F. X. Šaldy. Premiéra bude
zítra. Autor při vytváření
inscenace vycházel převáž-
ně ze skutečných událostí
druhé poloviny 18. století,
ale zároveň do ní vložil
něco ze současného
světa. ČTK

Česko-německá pracovní sku-
pina pro výměnu přístavních
území ČR vHamburku zazna-
menala posun v jednání,
mimo jiné v otázce dohody
o celkové výměře měněného
území nebo v otázce délky ko-
lejí v přístavu. O výsledcích

informovalo české minister-
stvo dopravy. Jednání se ved-
la o možné výměně českých
labských přístavních území
v severoněmeckém městě,
za která by ČR ráda získala
přístav dostupný pro námoř-
ní lodě. Pokud vše půjde po-

dle plánu, mohla by mít plně
funkční námořní přístav už
v roce 2024.

Česko má v Hamburku tři
přístavní území – Sálský a Vl-
tavský přístav, které k sobě
přiléhají a které byly do roku
2028 propůjčeny Českoslo-

vensku k užívání na základě
Versailleské smlouvy, a samo-
statný Peutský přístav, jejž
v roce 1929 Československo
koupilo. Nevýhodou všech tří
území je, že jsou přístupná
jen pro říční lodě. Proto chce
Česko propůjčené přístavy vy-

měnit za přístav v námořní
části. Jednání se vedou o vý-
měně území za Kuhwerder-
ský přístav. Toto přístavní
území, jež je od současných
českých přístavů vzdáleno ně-
kolik kilometrů směrem
kmoři, nabídl Hamburk. ČTK

V údolí Moravy pů-
sobili lukostřelci
chránící karavany
s jantarem.

Pravěké šípy ze sbírek Měst-
skéhomuzea a galerie v Hole-
šově na Kroměřížsku staré
zhruba 4000 let byly vyrobe-
ny k usmrcení lidí. Vyplývá
to z výzkumu vědců zMasary-
kovy univerzity. Muzeummá
ve sbírce 189 různě starých
hrotů, 158 z nich pochází
z vykopávek z pohřebiště
na území dnešní holešovské

průmyslové zóny. Většina
těchto šipek byla prokazatel-
nou zbraní k zabíjení.
Zkoumané šipky z holešov-

ského pohřebiště pochází po-
dle Ludmily Kaňákové z Ústa-
vu archeologie a muzeologie
Masarykovy univerzity
v Brně z období 2200 až 1900
let před naším letopočtem.
„Naše balistická 3D analýza
a balistický experiment pro-
kázaly, že šipky byly spe-
cializované na rotaci v tká-
ních, způsobovaly radikální
trhliny s cílem povalit. Nešlo
je z rány snadno vytáhnout,
měly v ní zůstat a způsobit in-
fekci,“ uvedla Kaňáková.

Archeologové se domníva-
jí, že šipky mohly mít skupi-
ny lukostřelců, které prováze-
ly a chránily karavany převá-
žející přes Karpaty suroviny.
Zejména kovy nebo jantar.
„Vysvětlovalo by to jejich vy-
sokou mobilitu, kterou dolo-
žila traseologie a transportní
experiment. Na šipkách jsme
našli výrazné stopy způsobe-
né přenosem v zádovém toul-
ci odpovídající stovkám kilo-
metrů v krátkém čase. Šipky
se totiž střelbou rychle ničily,
v průměru se ulomily při prv-
ním až třetím zásahu. Mezi
vyrobením a poškozením
tedy lukostřelci urazili desít-

ky až stovky kilometrů a my
víme, že nešli, ale běželi,“
řekla vědkyně.
Bojovníci si podle odborní-

ků šipky vyráběli sami z ka-
menů, které mají po roz-
štípnutí ostré hrany, tedy pa-
zourků. Některé šipky z hole-
šovské sbírky jsou vyrobené
z hornin pocházejících zmíst
stovky kilometrů vzdálených
od Holešova. Lukostřelci tyto
oblasti mohli navštěvovat
nebo obchodovat s někým,
kdo se tampohyboval. „Neda-
leko Holešovska se nachází
Moravská brána, údolí, které
propojuje údolí Moravy se se-
verní Evropou a jež bylo nej-

významnějším pravěkým ko-
ridorem ve střední Evropě,“
tvrdí kurátor sbírkových fon-
důmuzea Jan Machala.

Odborníci z Brna zmiňují
také to, že některé hroty byly
vyrobeny z jiných, mnohem
starších nástrojů. „To zname-
ná, že vhodné kameny na Ho-
lešovsko přinesli lidé v době
kamenné a lidé v době bron-
zové je o tisíc let později našli
a udělali z nich drobnější ná-
stroje. Třeba hroty šípů,“ dopl-
nil Machala. Z Brna do Holešo-
va se sbírka vrátila po čtyřech
letech zkoumání. Muzeum
šipky plánuje vystavit v při-
pravované stálé expozici. ČTK

ČT
K

Nové firmy

100
V loňském roce vzniklo
přes 100 tisíc nových firem,
což je nejvíce od roku 1994
a druhý nejvyšší počet
od vzniku samostatné ČR.
Nejvíce firem bylo založeno
v Praze, nejméně aktivní jsou
noví podnikatelé v Karlovar-
ském kraji. Vyplývá to z úda-
jů společnosti Imper. ČTK

inzerce

Námořní přístav. Česko chce lepší

Šípy zabíjely lupiče. Našly se
na významné pravěké cestě



INZERCE



www.metro.cz SVĚT čtvrtek 26. ledna 2023 08

Hřích, ne zločin
Papež František v rozhovo-
ru s agenturou AP kritizo-
val zákony, které považují
za zločin homosexualitu.
Podle něj by se katolická
církev měla snažit, aby ta-
kové „nespravedlivé“ záko-
ny nikde neexistovaly. Pa-
pež nicméně v úterý také
uvedl, že homosexualita

není zločin, ale hřích a že
mezi tím by se mělo rozli-
šovat.

Cesta k volbám
Slovenský parlament
schválil návrh novely ústa-
vy, který poslancům umož-
ní zkracovat volební obdo-
bí sněmovny. Jde o první
krok k novým volbám.

Vůdcovy obavy
Ruský prezident Vladimir
Putin se nebojí NATO, ale
svobody, říká ukrajinská
nositelka Nobelovy ceny
Oleksandra Matvijčuková.

Horko úřaduje
Průměrné teploty v Paříži,
Římě či v Madridu loni od-

povídaly teplotám obvyk-
lým ve městech, jež leží
zhruba o 425 kilometrů již-
něji. Vyplývá to z analýzy,
již zveřejnila francouzská
společnost Callendar, kte-
rá vyhodnocuje klimatická
rizika. Oteplování podle
studie povede k nutnosti
změnit přístup k městské-
mu plánování i zvyklosti
lidí ve městech. ČTK

Zakousnou se do nepřítele
Berlín včera oznámil, že oficiálně souhlasí s dodáním vel-
mi efektivních německých tanků Leopard 2 ukrajinské ar-
mádě a v prvním kroku jí poskytne 14 kusů. Kancléř Olaf
Scholz také oznámil, že souhlasí s reexportem Leopardů 2
na Ukrajinu z jiných zemí – ve výzbroji je má kromě
Německa dalších 13 zemí Evropy. ČTK

Poslední duel před volbami

pátek 27. ledna
13.00–13.59

moderuje
Jan Pokorný

PR
OF

IM
ED

IA

Krátce

Pro alkoholiky je
Rusko zemí netuše-
ných možností.

Ruský Nejvyšší soud povolil
pít alkoholické nápoje v za-
parkovaném automobilu,
uvedl na svémwebu list Kom-
mersant. Podle něj soud k ver-
diktu dospěl na základě přípa-
du moskevského motoristy,
který kvůli opilosti dostal po-
kutu a přišel o řidičské opráv-
nění. Dotyčný Moskvan ale

dle svědectví dopravních
strážníků auto neřídil, jen
stál vedle něj na ulici a zpíjel
se vodkou. V rozsudku je do-
slova uvedeno: „Pít lihoviny
vedle zaparkovaného auta
ani v němnení porušením zá-
kona“. Tím bylo Moskvanovo
stíhání ukončeno.
Nejvyšší soud vysvětlil, že

„řízení dopravního prostřed-
ku“ předpokládá, že se vozi-
dlo „pohybuje v prostoru“,
a tak konzumace lihovin v ne-
pohyblivém či zaparkova-
ném voze – či dokonce u něj –
nelze pokládat za překročení

zákona, který zakazuje řízení
dopravního prostředku pod
vlivem alkoholu.
Kommersant připomněl,

že Nejvyšší soud v roce 2017
dospěl k obdobnému rozhod-
nutí v případu řidiče, který
přišel o řidičský průkaz kvůli
popíjení lihovin poté, co se
mu auto během cesty rozbilo.
Soudci vysvětlili, že zákaz po-
píjení lihovin řidičem sice pla-
tí i poté, co auto přerušilo
jízdu v důsledku dopravní ne-
hody, ale tou není porucha au-
tomobilu. Tomu v daném pří-
padu upadlo jedno kolo. ČTK

inzerce

Otevřou McCartneym

22. 6.
Národní portrétní galerie
v Londýně se po zhruba
tříleté renovaci znovu otevře
návštěvníkům 22. června.
Přilákat je chce i výstavou
dosud neznámých fotografií,
které pořídil Paul McCartney
v raném období kapely
The Beatles. ČTK

Vodka vedle vozu



Časopis Žena a život si můžete předplatit na
www.jenprocasopisy.cz/zena

PRÁVĚ
V PRODEJI!



www.metro.cz KULTURA čtvrtek 26. ledna 2023 10

Aplikace Sexify
má trable. To ale
i Natalia, Paulina
a Monika.

Pamatujete ze školy, co je
oxymóron? Pomohu vám.
Oxymóron, někdy též proti-
mluv, je v lingvistice spojení
slov, jejichž význam se navzá-
jem vylučuje. Například svítá-
ní na západě. Nebo polský se-
riál o sexu.
Jen málokdo čekal, že v tak

konzervativní zemi, jakou je
Polsko, vznikne seriál s tak
provokativní tematikou jako
ženský orgasmus. Když
předloni vyšla první série, byl
to docela šok. Seriál patřil ně-
kolik týdnů k nejsledovaněj-
ším evropským titulům
Netflixu.

V první sérii se studentka
Natalia snaží vyhrát celostát-
ní soutěž technických univer-
zit o nejlepší mobilní aplika-

ci. Geniální nápad na apku
k optimalizaci ženského or-
gasmumápár háčků. Tímnej-
větším je asi ten, že Natalia
nemá žádné milostné zkuše-
nosti. Se sexuální revolucí jí
proto pomáhají promiskuit-
ní a líná Monika a zasnoube-
ná katolička Paulina.

Ve druhé sérii, která vyšla
letos v lednu, jsou slečny už
podnikatelky, které rozjíždí
svůj start-up. S jejich aplikací
Sexify to ale nevypadá vůbec
růžově.
Mimochodem, pokud se

rozhodnete polský seriál vy-
zkoušet, raději si ho dejte

do sluchátek. Ústřední melo-
die je totiž složenámimo jiné
i z ženského vzdychání. Další
členové domácnosti by tak
mohli pojmout podezření, že
koukáte na porno. Nebudu
vám lhát, na pár lechtivých
scén v seriálu opravdu dojde.
Mají za úkol hlavně šokovat.

A nejen Poláky! On sex v kos-
tele během svátku mrtvých
je docela silné kafe i pro „zá-
padního“ diváka. Seriál pro-
vokuje také vizuálně. Napří-
klad interiér stánku se svíčka-
mi na hroby hraje všemi
barvami... duhovými.
Sexify chce ale zároveň

ukojit i touhu po humoru.
V tom se hodně podobá brit-
skému seriálu Sexuální vý-
chova, jehož čtvrtou sérii má
Netflix uvést ve druhé polovi-
ně letošního roku. Polský
ekvivalent je sice o úroveň
níž, ale i tak je to stále velká
zábava. Při jeho sledování se
vám možná vybaví ještě je-
den evropský film. Pamatuje-
te na německou komedii Hol-
ky to chtěj taky? Téma je po-
dobné. Tři holky a hledání
pravého orgasmu. V tomhle
případěmá ale Sexify navrch.
Postavy jsou uvěřitelnější
a ve finále nejde jen o ten
sex. Seriál je i o přátelství, do-
spívání, rodině a hledání
sebe sama i lásky. MAREK HÝŘ

Ode dneška v kině

9
Hned devět nominací
na Oscara má snímek Víly
z Inisherinu. Děj filmu se
odehrává na odlehlém ostro-
vě západně od pobřeží Irska.
Pádraic a Colm jsou celoživot-
ní přátelé, kteří se ocitnou
v nejednoduché situaci, když
Colm nečekaně jejich přátel-
ství ukončí. Komediální
drama dnes vstupuje
do českých kin. MET

Paulina (vlevo) a Natalia zrovna provádějí dotazníkový průzkum v kasárnách. NETFLIX

Vášně vzplály také v kostele.
Polská Sexuální výchova je zpět

Krátce

Fotky osobností
undergroundu
Galerie výtvarného umě-
ní v Ostravě připravuje
výstavu fotografických
portrétů osobností un-
dergroundu a nezávislé
kultury. Fotograf Rudo
Prekop na tomto projek-
tu pracoval osm let. Vy-
brané osobnosti zachyco-
val ve studiu, ale ve spo-
lečnosti nejbližších ro-
dinných příslušníků.
Vernisáž se uskuteční
31. ledna v 17 hodin. Vý-
stava bude v ostravském
Domě umění k vidění až
do 12. března. ČTK

Výročí korunovace

300
Koncert při příležitosti
300. výročí pražské korunova-
ce Karla IV. se odehraje
8. února. Slavnostní akce,
která vzniká za podpory Čes-
kého královského institutu,
se uskuteční ve Španělském
sále Pražského hradu. Hlavní-
mi hvězdami jsou sólista Met-
ropolitní opery Adam Plachet-
ka a proslulý kontratenorista
Andreas Scholl. MET

inzerce

inzerce

Práce - nabídka
• Chcete být součástí české vy-
davatelské firmy s 30ti letou
tradicí? Přijďte rozšířit náš
úspěšný tým a pracujte na na-
šich reklamních tiskových a so-
ciálních projektech. Pro zkuše-
né obchodní zástupce nabízí-
me provize a další výhody dle
dohody. Jinak nadstandardní
provize 25-27,5% z obratu (ob-
vyklý výdělek 40-80tis.
Kč/měs.), práce v místě bydliš-
tě, služební auto a další benefi-
ty. Vyžadujeme samostatnost,
zodpovědnost a spolehlivost.
Životopisy zasílejte na e-mail:
manager@kompakt -cr .cz
nebo volejte na tel.: 325 613
594.268304

Auto-moto - poptávka
• Sbírám auta, motorky, trak-
tory, voj. techniku, díly, vraky,
technické průkazy, typové
osvědčení, vybavení dílen, ga-
ráží vše do r 1990. Tel.
734843403266806

Kancelář řádkové inzerce: Václavské
náměstí 1, palác koruna, Praha 1



www.metro.cz SERVIS čtvrtek 26. ledna 2023 11

„Hmm,
to je

hummus.“

KAREL NEPOVÍM
Facebook

Počasí

Přeházejte písmena
a vyjdou vám slova.
Ta doplňte do
prázdného řádku
pod písmeny.

Vydává:MAFRA, a. s., Karla Engliše 519/11, 150 00 Praha 5, IČ: 45313351, www.metro.cz. Kontakty: 225 065 111, dopisy@metro.cz, jmeno.prijmeni@metro.cz. Redakce: šéfredaktor - Petr Holeček,
zástupce šéfredaktora - Šimon Merta. Tištěný náklad ověřuje ABC ČR, člen IF ABC. Inzerce: sales@metro.cz, inzerce@metro.cz, 225 065 120. Tisk:mafraprint – Praha a Olomouc

ČT1 ČT2 Nova ÓčkoPrima

16.45 Všechno, co mám ráda
17.15 AZ-kvíz
17.40 Černé ovce
18.00 Události v regionech
18.25 Kde domov můj?
19.00 Události
19.56 Branky, body, vteřiny
20.10 Všechnopárty

Hosté: V. Kopta, M. Hanuš
21.05 Stín smrtihlava

Krimifilm ČR (2012)
22.35 Ženy,

které nenávidí muže
23.55 Maigret na dovolené
01.30 AZ-kvíz
01.55 Na vrcholky hor

s Vladimírem Čechem
02.15 Dobré ráno
04.45 Hobby naší doby

15.55 Rozluštěné poklady
16.40 Středozemní moře
17.35 Kamera na cestách:

Nejzajímavější města
na světě (1/6)

18.30 Auto moto svět
18.50 Auto moto test
19.00 Toulky s Ladislavem

Smoljakem
19.10 1944:VyloděnívNormandii
19.40 Postřehy odjinud
19.50 Zprávy v českém

znakovém jazyce
20.00 České století

Válečné drama (ČR, 2013)
21.25 Marie Terezie,

Její Veličenstvo a matka
22.20 Balthazar IV (5, 6/8)
00.10 Fargo IV (4/11)

17.00 Odpolední Televizní no-
viny, Sportovní noviny

17.30 Na lovu III
18.30 Ulice (4409)

Seriál (ČR, 2023)
19.30 Televizní noviny, Spor-

tovní noviny, Počasí
20.00 Cesta na Hrad:

Poslední debata
21.30 Terminator Salvation

Akční film (USA, 2009)
23.45 Kriminálka Miami IV (6; 9)
01.45 Specialisté (130)
02.35 Novashopping
03.05 Na lovu III
03.50 Babicovy dobroty
04.30 Ordinace

v růžové zahradě (26)
05.20 Novashopping

15.50 Policie v akci
16.50 Policie v akci
17.50 Prostřeno!
18.55 Hlavní zprávy
19.40 Krimi zprávy
19.55 Showtime
20.15 Zoo (83)

Rodinný seriál (ČR, 2023)
21.35 Inkognito
22.40 Inkognito
23.55 Ano, šéfe!
01.05 Policie v akci
02.05 Námořní vyšetřovací

služba XII (19)
Krimiseriál (USA, 2014)

03.00 Policie Hamburk (15)
Krimiseriál (N, 2007)

04.00 NávratkomisařeRexe IX (8)
05.40 Pohoda u krbu

06.00 Ranní fresh
Vstávání s muzikou.
Začni každý den s hity,
které tě nakopnou

09.00 1CHARTED
11.00 Užít Dubaj
11.10 Óčko hity
15.00 TOP 10 PŘES HUBU
15.50 Óčko hity
18.00 Užít Dubaj

Krásy Dubaje, adrenalin
a gastro zážitky s Andreou
Bezděkovou a Vildou Šírem

18.10 Óčko hity
Klipy nonstop

21.30 Ne...telní?
Na rande i s handicapem

22.30 Óčko flirt
Proud klipů se vzkazy diváků

NAPADÁVÁSVTIPNÝ POPISEK?
Napište bublinu a reagujte na
sloupek na:www.facebook.com/
denikmetro FOTO: 2x AP

Napište svou bublinu

Luštěnka

Teplotní rekordy: -20,9 °C (1823) 13,9 °C (1995) Bio:

DNES ZÍTRA SOBOTA NEDĚLE

-2/2 °C -2/2 °C -2/2 °C -2/2 °C

Sudoku

• Evidenční číslo MK ČR E 16400, ISSN 1211 - 7811. Distribuce: PNS, a. s. Vychází denně v pracovních dnech. © MAFRA, a. s., 2023 nebo uvedení dodavatelé obsahu. Jakékoli užití a šíření částí nebo
celku obsahu deníku METRO (včetně jejich překladu) bez písemného svolení vydavatele je zakázáno. Vydavatelství MAFRA, a. s., je členem koncernu AGROFERT.

TV tipy



www.metro.cz SERVIS čtvrtek 26. ledna 2023 12

Jaroslav Paulík
Když se pokouší

o první
krůčky.

TANCE

Řešení sudoku

ZIMA NA NERVY
Já vím, že tu máme vážná témata, jako jsou prezidentské due-
ly, hrocení kampaně a rozvířená zahraničněpolitická situace.
Jenomže pak jsou tu i věci, které spolehlivě převrátí váš rodin-
ný mikrosvět vzhůru nohama. Ano, řeč je o nemocných
dětech.
Nevím, proč jsou tuhle zimumoje děti víc doma než ve školce
nebo ve škole. Nebudu pátrat po příčinách toho, že všichni
naši kamarádi jsou na tom podobně a stejně jako já nadávají
na virózy, bakterie a nachlazení, kudy chodí. Nebudu počítat
ty peníze utracené za kroužky, na které moje děti kvůli
virózám nakonec skoro nechodí. Jde mi o ten moment, kdy si
v neděli večer připustíte, že dítě je ZASE nemocné a že s ho-
rečkou fakt nemůže jít do školky nebo do školy. Kdy zase při-

jde to zlověstné kýchnutí
a pak i suché zakašlání,
které už nejde přeslech-
nout. Mysleli jste si, že
druhý den půjdete do prá-
ce? Že se zúčastníte té dva-
krát odložené týmové
schůzky? Že si konečně
půjdete zaplavat? Že

půjdete popřát tetě k narozeninám? Nic nebude. Místo pláno-
vání návštěvy se budete s druhým rodičem přetahovat o to,
kdo má víc práce a kdo ne/může zůstat s dítětem doma.
Musíte vymyslet, kdo kdy odvádí nebo vyzvedává druhé dítě,
když je zároveň potřeba, aby někdo byl doma s tím nemoc-
ným. Nechápete, jak to někdo může zvládnout sólo nebo bez
babičky. Na lince se vám zase nahromadí ty sirupy na horeč-
ku a léky na kašel, které jste sotva před týdnem uklidili. A za-
čnete se modlit, ať to rychle přejde a nemusíte s dítětem v ho-
rečce k doktorce, protože čekat v narvané čekárně s dalšími
chrchlajícími je fakt to poslední, co potřebujete. Tahle zima
je fakt na nervy. Kvůli volbám i kvůli virům.

Jeník Fořt
V jakémkoli

věku,
když spí.

Sylva Adámková
Když se odstěhuje

a přijde
na návštěvu.

V jakém věku je dítě nejroztomilejší?

Anketa

Voltaire a volba
prezidenta
Demokracie je, volně pře-
loženo, vláda lidu. Vý-
znam tohoto slova byl
v minulosti mnohokráte
zneužit. Mnozí ještě
pamatujeme volby mani-
festační, někde šli voliči
k urnám i s harmonikou.
Nyní je to už úsměvné, ale
není to tak dávno, kdy byl
jen jeden kandidát, jiný se
nepřipouštěl. Za opoziční
názor se dokonce zavíra-
lo, propouštělo z práce.
Za několik dní či hodin
půjdeme k volbám.
Braňme demokracii,
vyslechněme či respektuj-
me názor druhého. To je
také demokracie. V této
souvislosti jsou připomí-
nána slova známého
francouzského filozofa
Voltaira: „Nesouhlasím
s vámi, ale udělám vše,
abyste svůj názor mohl
říkat.“

PŘEMYSL VOTAVA

dopisy@metro.cz,
www.facebook.com/
denikmetro

V dopisu uveďte jméno
a adresu. Metro si vyhrazuje
právo editovat dopisy.

Dopisy a vzkazy

Komiks

„Dobrý den, do dnešního Metra posílám vtípek na zlepšení
nálady!“ Takhle svůj roztomilý metrotag uvedl jeho autor
Tonda Komers. Moc nás potěšil! A třeba inspiruje další čtenáře
Metra, aby se vyřádili do žlutého rámečku na této straně a poslali
nám jej do rubriky Hlídač nametro.cz.

@mojemetro

Tohle je místo na váš vzkaz! Do žlutého rámečku napište přání, výzvu,
básničku nebo něco namalujte. Výtvor vyfoťte a sdílejte s hashtagem
#METROTAG na svém Instagramu. Vzkaz lze poslat i jako zprávu přes
Facebook nebo e-mailem na mms@metro.cz. Váš výtvor dáme do novin!

Řešení luštěnky

Sloupek

DOBRÝ DEN, JMENUJI SE

JULIE ČERVENÁ
BYLOMI PĚTATŘICET
AMÁMDVĚMALÉ DĚTI

Citát

Nechápete, jak to
někdo může
zvládnout sólo
nebo bez babičky.



www.metro.cz AUTO čtvrtek 26. ledna 2023 13

Tahle dodávka je
stará známá.
Minibus si oblíbily
hlavně rodiny, ale
i přepravní služby.

Caravelle 6.1. stojí v hierar-
chii „téček“ od Volkswagenu
pod luxusnějším Multiva-
nem, ale nad užitkovějším
Transporterem. Je to v podsta-
tě takový Transporter uspořá-
daný na přepravu osob. Tyto
služby už ostatně předvádí
30 let.
Komfort a flexibilita. To

jsou hlavní důvody, proč lidé
neváhají utratit přes 1,2 mi-
lionu korun za rodinný mini-
bus. My jsme měli k testu bo-
nusovou verzi s prodlouže-
ným rozvorem a pohonem
všech kol 4Motion.
Auto je ostatně vhodné do-

plnit kempovací vestavbou –
místa je tu na ni hromada,
okna mají integrované zá-
clonky, a pokud chcete přes
týden používat dodávku

pro byznys, také to jde. Stačí
si jen sklopit některé ze seda-
del a máte konferenční sto-
lek – můžete tak na výlet vzít
vaše obchodní partnery.
Klasika Caravelle se nám

během testu moc líbila, uká-
zala se v dobrém světle při re-
portážní cestě do Krkonoš
v pěti lidech, kdy jsme ji nalo-
žili bagáží s lyžáky, helmami
a lyžemi. Vše se královsky ve-
šlo. Na dlouhé cestování je to
pohodlná a tichá dodávka,
snadno ovladatelná po městě
a relativně ekonomická. Inte-
riér není tak luxusní jako
v novémMultivanu, ale je při-
znaně masivnější, což nevadí
– alespoň se nemusíte bát, že
se brzy unaví při používání
auta pro shuttle servis.
Budete-li mít lavice pro tři,

nemusíte řešit, zda se vám
vejdou tři dětské autosedač-
ky vedle sebe.
Toto auto navíc nemá pro-

tivné stigma velkých SUV,
která jsou někdy až nabubře-
le obrovská, a tedy nepraktic-
ká. Tohle je prostě dodávka
a hotovo. Na nic si nehraje
a to je dobře. PETR HOLEČEK

Prodejní výsledky značky
BMW na českém trhu potvrdi-
ly známý fenomén. „Obliba
modelu BMW X5 je u Čechů
stále vysoká. Je to zajímavé
i v celosvětovém měřítku,“
komentuje tabulku s nejpro-
dávanějšími modely v roce
2022 šéf tuzemského zastou-
pení značky Maciej Galant.

Prodeji nových aut se zna-
kem BMW na kapotě vévodí
velké SUV X5 s počtem
949 kusů. Celkově se bavorá-
ků v Česku podle údajů Svazu
dovozců automobilů loni pro-
dalo 4624, což řadí mnichov-
skou firmu na desátou příčku
mezi ostatními automobilka-
mi.

Druhým nejúspěšnějším
modelem u nás je trojková
řada se 431 prodanými kusy.

Do BMW Group v České re-
publice patří ještě značka
mini, takže dohromady v roce
2022 registrovala firma cel-
kem5003 vozů, což vmeziroč-
ním srovnání znamená po-
kles o 4,9 procenta. Vzhledem
k situaci na trhu, kdy vlivem
různých nepříznivých okol-
ností klesl počet nově registro-
vaných vozů o 7,8 procenta,

však BMW Group navýšila
svůj tržní podíl a hodnotí rok
jako úspěšný. Také značka
BMW Motorrad zaznamenala
v roce 2022 úspěch, když bylo
registrováno 1133 novýchmo-
tocyklů, to je 3,2procentní ná-
růst oproti roku 2021.

„Na pokles měla největší
vliv stále převládající omeze-
ní na straně výroby způsobe-
ná nedostatkem různých dru-
hů součástek, zejména polovo-
dičů,“ řekl Galant.

Dobře si vedly elektrifikova-
né modely, jejichž podíl
v roce 2022 činil 10 procent.
Čistě elektrických modelů se
přitom nově registrovalo 20.
Největší oblibě se těšilo BMW
iX a i4.

Zároveň byl představen mo-
del BMW M3 CS – vysokový-
konný sportovní sedan navrže-
ný pro jízdy na závodních
okruzích. Cena byla stanove-
na na téměř čtyři miliony ko-
run. Vznikne jen v limitova-
némmnožství.

Kombinuje přeplňovaný zá-
žehový šestiválec M
TwinPower Turbo s výkonem
550 koní s osmistupňovou pře-
vodovkou M Steptronic. HOP

K domu Veselý výlet v krkonošském Temném Dole se auto vyloženě hodí! METRO

Video z jízdy

Podívejte se na našem
Instagramu @mojemetro
na několik horských záběrů
z testu! Stačí vyfotit QR kód
dole a bavit se!

● Test auta jsme provedli
ještě s jedním testem. Video
bylo natočeno na novou
outdoorovou kameru GoPro
Hero11 Black, kterou nám
půjčil obchod Smarty.cz.
Bavila nás výborná stabiliza-
ce obrazu i to, že videa
umožní okamžitě sdílet
na sociálních sítích.
A je vodotěsná! MET

Nové BMWM3 CS stojí čtyři miliony korun. BMW

Japonská automobilka Toyo-
ta byla v roce 2022 opět nejvy-
hledávanější značkou auto-
mobilů na internetu. Obháji-
la tak svou pozici z let 2021
a 2020.
Nejvyhledávanější byla

v 69 zemích z 155, což před-
stavuje 44,5 procenta všech
vyhledávání. To znamená
zhruba desetiprocentní ná-
růst oproti předchozímu
roku. Druhé nejvyhledávaněj-
ší je celosvětově na internetu

BMW a třetí skončil Merce-
des. Německé automobilky
se přitom drží na stupních ví-
tězů od roku 2018, kdy spo-
lečnost Compare the Market
začala analyzovat trendy vy-
hledávání na Googlu.
Zatímco BMW zvýšilo po-

čet zemí, kde bylo nejvyhle-
dávanější automobilovou
značkou, z 29 na 36, Merce-
des zaznamenal pokles
z 23 zemí na deset. Toyotě po-
mohlo zřejmě i to, že loni

uvedla na trh nebo moderni-
zovala 15 různých modelů
aut. Zároveň se nezaměřuje
jen na elektromobily.
Automobilka Toyota také

před dvěma dny vydala zprá-
vu, že v Kolíně zastaví v úno-
ru kvůli nedostatku kompo-
nentů výrobu, poslední smě-
na je plánovaná na 31. leden.
Chybí komponenty do obou
modelů, jež momentálně vy-
rábí, a to Aygo a Yaris. Mzda
se lidem dál platí. HOP

Škoda Auto loni celosvětově
vyrobila téměř 780 tisíc vozů,
což je o 22 tisíc aut méně
než v předchozím roce.
Celkem 636 tisíc vyrobe-

ných aut připadá na české zá-
vody automobilky vMladé Bo-
leslavi a Kvasinách.
Okolo 56 tisíc vozů Škoda

vyrobila v indických závo-

dech. Mateřskému koncernu
Volkswagen loni Škoda doda-
la 366 tisíc motorů, 894 tisíc
převodovek a 206 tisíc vyso-
konapěťových bateriových
systémů.
Na konci příštího roku Ško-

da spustí montáž vozů Slavia
a Kushaq také v budovaném
závodě ve Vietnamu. ČTK

Fenomén X5.
Tohle BMW
Češi milují

Toyota. Hit internetu

Caravelle, to je ta
vyladěná klasika

780 tisíc. Škodovka
loni o dost ubrala



komerční příloha METROLIVE čtvrtek 26. ledna 2023 14

Používáte veřejné
počítače? Neuklá-
dejte si tam hesla.

Každý uživatel internetu by
měl dbát zvýšené opatrnosti
nejen při brouzdání ve vir-
tuálních vodách, ale i při za-
bezpečování zařízení. Přináší-
me sedm základních pravi-
del.

1. Bezpečná hesla
Jméno psa, rok narození, čí-

selná postupka. Tato hesla
jsou sice snadno zapamatova-
telná, ale jsou také slabá. „Do-
poručuji nastavovat si hesla
silná a jedinečná pro každé
zařízení. Tam, kde je to mož-
né, pak nastavit i jiné bezpeč-
nější možnosti ověřování, na-
příklad pomocí certifikátů,“
říká Roman Kümmel, odbor-
ník na IT bezpečnost z Počíta-
čové školy Gopas.

2. Osobní údaje
Vždy si dobře rozmyslete,

komuposkytnete osobní úda-
je, jako je jméno, adresa,
e-mailová adresa, soukromý
telefon nebo rodné číslo. Opa-
trní buďte i při zadávání pla-
tebních údajů. Ty udávejte
jen a pouze v rámci ověřené-
ho internetového bankovnic-
tví, případně v důvěryhod-
ných platebních branách. Po-
kud byste měli platit z veřej-
nýchmíst na veřejnéwi-fi, dá-
vejte ještě větší pozor.

3. Pozor při placení
Znáte trik podvodníků, kte-

ří se vydávají za pracovníky
banky? Telefonicky se vás bu-
dou snažit přesvědčit, že váš
bankovní účet byl napaden
a jediná cesta k ochraně je
převedení financí na jiný
účet. „Podobných útoků celo-
světově přibývá a zaznamená-
váme i nárůst takových kam-
paní v českém jazyce. Často
se také jedná o útoky cílené,

kdy se útočník zaměří
na svou oběť, zná její záliby,
rutiny a dle toho vymýšlí tak-
tiku útoku. Rozpoznat, že se
jedná o útok, bývá často vel-
mi náročné i pro IT profesio-
nály,“ říkáMichal Merta, ředi-
tel Cyber Fusion centra spo-
lečnosti Accenture.

4. E-nákupy
Stále více lidí nakupuje pro-

střednictvím mobilních tele-
fonů, vážou se k tomu i pod-
vodné aplikace navázané
na konkrétní prodejce. Nale-

tět můžete i při koupi zboží
přes e-bazary, kdy z kupují-
cích chtějí podvodníci vylá-
kat údaje o platebních kar-
tách. Častou metodou je pře-
směrování na jakýsi oficiálně
vypadající formulář, do ně-
hož by kupující měl vyplnit
údaje o své platební kartě –
buď kvůli úhradě, nebo do-
pravě zboží.

5. Stahování
Stahujete-li hry, soubory,

fotografie či videa, dělejte to
vždy prostřednictvím důvěry-
hodné platformy. Mnoho in-
ternetových stránek totiž na-
bízí obsah neověřený. A takto
můžete své zařízení, ať už se
jedná o počítač, telefon, nebo
tablet, snadno nakazit mal-
warem, který má často podo-
bu populárních her či užiteč-
ných aplikací.

6. Chce to antivirus
„Pro větší bezpečnost na in-

ternetu se vyplatí investovat

do softwaru pro interneto-
vou bezpečnost. Antivirové
programy totiž dokážou od-
halit většinu malwarových
hrozeb a chránit tak v první
řadě vaše soukromí a počí-
tač,“ radí Ondřej Ševeček
z počítačové školy Gopas.

7. Veřejné počítače
Rizikem je i využívání ve-

řejně přístupných počítačů –
například na úřadech, v hote-
lech nebo v internetové ka-
várně. Při otevření prohlíže-
če z veřejně dostupného počí-
tače využijte anonymních
oken. „Nezapomínejte po
sobě zavřít použité aplikace
a okna prohlížeče, odhlásit
se z mailových profilů. Roz-
hodně nenechávejte uložená
jakákoli přístupová hesla. Po-
kud si s sebou přinesete něja-
ká data na USB paměti, neza-
pomeňte ji v portu,“ říká Mi-
chal Černý, odborník na ko-
munikační techniku ze spo-
lečnosti Audiopro.

Máte silné heslo? ARCHIV

Do oficiálního předsta-
vení nejnovější modelové
řady smartphonů Samsung
Galaxy S zbývá přesně týden
a Samsung při této příleži-
tostí přichází s velmi vý-
hodnou nabídkou loňských
modelových řad Galaxy S22
a také skládacích telefonů
Galaxy Z Flip3 s ohebným
displejem. Výrobce totiž
do 31. ledna snížil jejich
doporučenou maloobchod-
ní cenu. Akce tedy končí
den předtím, než Samsung
v San Franciscu na Galaxy
Unpacked 2023 představí le-
tošní prémiovémodely řady
Galaxy S.

Výhodnější jsou modely Ga-
laxy S22, Galaxy S22+, Gala-
xy S22 Ultra a Galaxy Z Flip3
s vnitřní pamětí 128 nebo
256 GB, v případě nejvyšší-
homodelu Galaxy S22 Ultra
i ve verzi s vnitřní pamětí

512 GB. Doporučená akční
maloobchodní cena základ-
ního modelu Galaxy 22
s vnitřní pamětí 128GB činí
18 999 Kč, u verze s pamětí
256GB pak 19 999 Kč. Smart-
phone Galaxy S22+ s pamětí
128 GBmá dočasně doporu-
čenou cenu stanovenou na
19 999 Kč, u verze s pamětí

256 GB pak na 20 999 Kč.
Nejvyšší model Galaxy S22
Ultra s pamětí 128 GB vyjde
podle doporučených cen na
24 999 Kč, s pamětí 256 GB
na 26 999 Kč a verze s pa-
mětí 512 GB na 28 999 Kč.
Ke všem modelům Ga-

laxy S22 můžete nadto
využít bonus až 3000 Kč
k výkupu vašeho staré-
ho zařízení na stránkách
www.novysamsung.cz.

Za skvělou cenu Samsung
nabízí také Galaxy Z Flip3.
Základní model s vnitřní pa-
mětí 128 GBmá akční malo-
obchodní doporučenou cenu
stanovenou na pouhých
15 999 Kč, verze s pamětí
256 GB pak na 19 999 Kč.
Galaxy Z Flip patří mezi
nejinovativnější mobilní te-

lefony od Samsungu za po-
slední léta. Jedná se o sklá-
dací telefon s ohebných
displejem, který je v slože-
ném stavu kompaktní a po
rozložení nabízí „standard-
ní“ velkou obrazovku. Díky
skládacímu mechanismu
může telefon zároveň slou-
žit jako stativ, a tak s ním
uskutečníte videohovor
nebo pořídíte selfie jedno-
duše kdekoliv.

Galaxy S22 i S22+ nabízejí
fotografické zážitky na do-

sud nevídané úrovni a ma-
jitelé se o ně okamžitě mů-
žou podělit s celým světem.
Lze s nimi mimo jiné bez
problémů fotografovat i při
nedostatku světla, klidně
v noci. Mají o 23 % větší sen-
zory než jejich předchůdci
S21 a S21+ a do výbavy pa-
tří i převratná technologie
Adaptive Pixel, díky níž
se na snímač dostane víc
světla, na fotografiích líp
vyniknou detaily a barvy
září i ve tmě.

Galaxy 22 Ultra nabízí
kombinaci toho nejlepšího
z dvou špičkových telefon-
ních řad – nepřekonatelný
výkon řady Note a vyni-
kající fotoaparát a další
funkce, typické pro řadu S.
Do základní výbavy patří
integrované dotykové pero
S Pen, vynikající funkce pro
noční fotografování a natá-
čení a baterie, která vydrží
déle než celý den.

Pozn.: Všechny uvedené ceny
jsou doporučené maloobchodní
ceny stanovené výrobcem. Pro-
dejní cena se může lišit v závis-
losti na prodejci.

Samsung před Unpacked vyprodává sklady.
Galaxy S22 nabízí za skvělou cenu
Vlajkové lodi mezi chytrými mobilními
telefony Galaxy S22 a Galaxy Z Flip3 od
Samsungu nyní můžete získat za extra
výhodných podmínek.

Mobilní událost roku,
Galaxy Unpacked 2023,
můžete sledovat 1. února

od 19.00 on-line na
www.samsung.com.

Zopakujte si základní pravidla
vaší bezpečnosti na internetu



www.metro.cz SPORT čtvrtek 26. ledna 2023 15

Vede Plzeň, ale
sázkové kanceláře
věří spíš Slavii.

O víkendu začne jarní část
první fotbalové ligy. Po pod-
zimních 16 kolech vede tabul-
ku obhájce trofeje z Plzně,
pro sázkové kanceláře je ale
největším favoritem Slavia.
Na opačném pólu se pokusí
sestup odvrátit Pardubice,
které z poslední příčky ztráce-
jí dva body na Zlín.
Plzeň měla v průběhu pod-

zimu výraznější náskok,
ve dvou z posledních tří kol
ale ztratila body. Západočeši
se i tak pokusí zaútočit
na sedmý titul v historii, ob-
hájit dosud dokázali jen v se-
zoně 2015/16. Viktoria bude
opět spoléhat na pevnou de-
fenzivu, s deseti inkasovaný-
mi góly má zatím nejlepší
obranu soutěže.

„Víme, že Sparta se Slavií
posílily, že mají stejné ambi-
ce jako my. Ale cítím z naše-
ho týmu velkou sílu,“ vyhlíží
jarní část ligy plzeňský tre-
nér Michal Bílek.
Slavia v minulé sezoně

v nadstavbě nečekaně přišla
o titul a po třech vítězných se-
zonách přepustila mistrov-

ský primát právě Plzni. Červe-
nobílí vstupují do jarní části
v podobné pozici jako před
rokem Viktoria, která tehdy
po podzimu ztrácela na první
místo bod. Svěřenci trenéra
Jindřicha Trpišovského mají
s 51 góly nejlepší útok ligy
a na podzim se jim dařilo
hlavně doma, kde jako jediní

nezaváhali. „Cíl je úplně jas-
ný, jdeme si pro dvě trofeje,“
uvedl slávistický křídelník
Matěj Jurásek.
Sparta díky povedenému

závěru podzimu, a přede-
vším výhře v Plzni oživila na-
děje na titul, na který čeká
od roku 2014. Letenští mají
výhodu v tom, že oba rivaly
na jaře přivítají doma.
Všichni tři adepti na titul

v zimní pauze posilovali. Pl-
zeň zvýšila konkurenci
v ofenzivě, přivedla druhého
nejlepšího střelce ligové sezo-
ny Romana Květa a dvojici
útočníků, Rafiua Durosinmi-
ho a reprezentantaMatěje Vy-
dru. Sparta angažovala čtyři
cizince včetně Australana
Awera Mabila, navíc se jí
uzdravuje kapitán Ladislav
Krejčí mladší.
Slavii posílili záložník Petr

Hronek a obránci Igoh Ogbu
sDavidem Pechem, z hostová-
ní v Liberci se vrátil útočník
Mick van Buren. ČTK

Trojnásobná olympijská ví-
tězka Ester Ledecká v pořadu
Host Radiožurnálu připusti-
la, že je ohrožena i její účast
na snowboardovém mistrov-
ství světa. Po zlomenině klíč-
ní kosti jí ještě lékaři nepovo-
lili jezdit ani na prkně.
Na šampionátu v gruzínském
Bakuriani se bude o medaile
v paralelních disciplínách bo-
jovat 19. a 21. února.
V pondělí Ledecká oznámi-

la, že jí zranění z letní přípra-
vy, s nímžmusela v listopadu
na druhou operaci, znemož-
ní účast na MS v alpském ly-
žování. Snowboardový šam-
pionát ještě nevzdala, ale vy-
hlídky po kontrole u operaté-

ra v Innsbrucku nejsou opti-
mální. „Chystám se, ale snow-
boarding taky ještě nemám
povolený. Když jsem byla
u doktora Spernera, tak jsem
hodně tlačila na to, abych se
mohla jít šoupnout na něja-
kém jednoduchém kopečku.
On byl však bohužel toho ná-
zoru, že je to dost velké rizi-
ko. Kdyby se mi cokoli stalo,
byl by to hodně velký pro-
blém a mohlo by se to táh-
nout do další sezony,“ řekla.
Po druhém chirurgickém

zákroku se kost hojí, jak má,
ale pořád je příliš křehká
na riskantní sporty, jako je
sjezdové lyžování a snow-
boarding. ČTK

Cílem jsou grandslamy
Cítila šanci na úspěch, místo postupu mezi nejlepší čtyři
hráčky na Australian Open ale zůstalo v tenistce Karolíně
Plíškové (na snímku) zklamání. Bývalá světová jednička
podlehla ve čtvrtfinále Polce Magdě Linetteové 3:6 a 5:7
a přišla o další šanci získat vysněný grandslamový titul.
Češka by si ráda v příštích měsících vylepšila postavení
v žebříčku WTA. Hlavním cílem jsou pro ni grandslamy.
„Ostatní turnaje chci vzít, aby se hra někam posunula
a abych takový zápas už neprohrála. Nebudu hrát méně
turnajů, ale chci třeba zkusit něco jiného. Chtěla bych si
udržet aktivní hru, jakou jsem tu předváděla v prvních
čtyřech zápasech. To je asi jediná cesta,“ dodala Plíško-
vá. Do semifinále prošel pár Barbora Krejčíková a Kateři-
na Siniaková, a to po výhře nad americko-nizozemským
duem Desirae Krawczyková, Demi Schuursová 6:2, 6:3. ČTK

AP

Vaněček
Útočník David Pastrňák byl
jako autor gólu a tří asis-
tencí strůjcem vítězství ho-
kejistů Bostonu 4:2 v utká-
ní NHL v Montrealu. On-
dřej Palát pomohl gólem
New Jersey k výhře nad Ve-
gas 3:2 v prodloužení. Asis-
tenci u vítězného gólu si
připsal brankář Vítek Vaně-
ček (na snímku), který při-
dal 28 zákroků. ČTK AP

Čísla dne

9
Basketbalové derby mezi los-
angeleskými kluby pro sebe
v NBA rozhodli Clippers, kteří
porazili Lakers 133:115. Pora-
ženým nestačilo ani 46 bodů
LeBrona Jamese, jenž zazna-
menal osobní rekord díky de-
víti tříbodovým košům. Ja-
mes poprvé proti Clippers
nastřílel alespoň 40 bodů.

60
Portugalský fotbalový trenér
José Mourinho, který dnes
slaví šedesátiny, vyhrál tituly
ve všech nejprestižnějších
soutěžích. Celkem má na kon-
tě téměř třicet trofejí. ČTK

Ledecká. Vynechá
asi i snowboard

Krátce

Zase Haaland
Útočník Erling Haaland
byl vyhlášen nejlepším
norským fotbalistou
roku. Dvaadvacetiletý ka-
nonýr Manchesteru City
vyhrál tamní svazovou
anketu Zlatý míč už po-
třetí za sebou.

Opět Shiffrinová
Americká lyžařka Mikae-
la Shiffrinová vyhrála
i druhý obří slalom na
Kronplatzu a svoji re-
kordní bilanci ve Světo-
vém poháru upravila už
na 84 vítězství.

Bajc končí
Slovinský trenér Vasja
Bajc skončil u českých
skokanů na lyžích.
Smlouvu měl do konce
sezony, ale lyžařský svaz
na webu informoval, že
s ním ukončil spoluprá-
ci. Ve zbytku sezony po-
vede tým dosavadní asis-
tent Lukáš Hlava s Jaku-
bem Jiroutkem a Františ-
kem Vaculíkem. ČTK

Liga je zpět. Fotbalové
jaro začíná už v lednu

Nové tváře na lavičkách

Zlín v zimní přestávce angažo-
val bývalého trenéra české re-
prezentace Pavla Vrbu.

● S novými kouči vstoupí
do jarní části i České Budějo-
vice, které povede Marek
Nikl a Tomáš Zápotočný.

● Základní část vrcholí 29. dub-
na, následovat bude v květ-
nu nadstavba. Šestnáct týmů
se rozdělí do tří skupin,
v červnu se hraje baráž.

Citát

Cílem je získat více
bodů než Plzeň
a Slavia. Na konci
pak uvidíme, jestli
to bude stačit.
BRIAN PRISKE, TRENÉR SPARTY



Téma:
30. výročí vzniku České republiky

Exkluzivně:
Pamětní medaile 30. výročí vzniku České republiky zušlechtěná ryzím zlatem

Důležité:
Bez jakýchkoliv dalších závazků

Limitace:
1 ks na osobu

Distributor:
Národní Pokladnice

Cena:
129 Kč (poštovné a balné ZDARMA)

Vzhledem k exkluzivitě nabídky a očekávanému velkému zájmu je
možné objednat pouze 1 ks pamětní medaile věnované 30. výročí
vzniku České republiky. Nenechte si ujít tuto jedinečnou příležitost!
Objednávka je bez jakýchkoliv dalších závazků.

Nejrychlejší rezervace:
Internetový rezervační systém:
www.cesko-vyroci.cz
Telefonní rezervační linka:
810 50 50 20
Po-Pá 9:00-18:00, So-Ne 9:00-15:00
Modrá linka – voláte za běžnou cenu místního hovoru

QR objednávka

POZNÁMKA: Při rezervaci prosím uveďte rezervační číslo

REZERVAČNÍ ČÍSLO: 72017304

CENA: 129 Kč (poštovné a balné ZDARMA)

DŮLEŽITÉ: Bez jakýchkoliv dalších závazků

ZPŮSOB REZERVACE: www.cesko-vyroci.cz, 810 50 50 20

Exkluzivní pamětní medaile oslavující 30. výročí vzniku České republiky
NUMISMATICKÁ PREMIÉRA

Internetový rezervační systém
www.cesko-vyroci.cz

Poštovné a balné ZDARMA!

Speciální nabídka je platná pouze 10 dní!

pouze 129 Kč

LVÍ SILOU JIŽ 30 LET!
Oslavte 30. výročí vzniku ČR medailí zušlechtěnou ryzím zlatem!

V průběhu staletí byl český lid podroben mnoha zkouškám v boji za
svobodu a národní svébytnost. Poslední výzvu v podobě rozdělení
Československa český národ před 30 lety zdárně zdolal a završil
tak snahu našich předků o vybudování hrdého samostatného
českého státu.
Abychom tento významný milník v dějinách naší mladé republiky
náležitě uctili, nabízíme Vám unikátní pamětní medaili zušlechtěnou
ryzím zlatem. Nezmeškejte možnost vlastnit tuto jedinečnou
upomínku na 30. výročí vzniku České republiky.
Neváhejte a využijte mimořádnou příležitost získat tuto
originální pamětní medaili zušlechtěnou ryzím zlatem za
pouhých 129 Kč, bez jakýchkoliv dalších závazků. Poštovné
a balné máte navíc ZDARMA! Navíc získáte zcela ZDARMA
bohaté příslušenství – originální numismatické album, certifikát
autentičnosti, jedinečnou publikaci Historie českých zemí
a vlastenecký odznak s českou vlajkou.

Objednejte zde:
www.cesko-vyroci.cz, 810 50 50 20

Zušlechtění: Ryzí zlato 999/1000
Průměr: 30 mm

Hmotnost: 11,90 g
Rok emise: 2022

Návrh: Irena Hradecká

Avers: Český dvouocasý lev, 30 let,
panorama Pražského hradu

Revers: Svatováclavská koruna
se znaky Čech, Moravy
a Slezska, lipové listy

ZÁRUKA
Tímto Vám poskytujeme záruku pravosti a autentičnosti této pamětní medaile.

CERTIFIKÁT AUTENTIČNOSTI
VZNIK ČESKÉ REPUBLIKY

Stanislav Máša, ředitel 9032657660

 Avers: Český dvouocasý lev, 30 let,
  panorama Pražského hradu
 Revers: Svatováclavská koruna
  se znaky Čech, Moravy
  a Slezska, lipové listy

Tímto Vám poskytujeme záruku pravosti a autentičnosti této pamětní medaile.

CERTIFIKÁT AUTENTIČNOSTI

9032657660

 Avers: Český dvouocasý lev, 30 let,
  panorama Pražského hradu
 Revers: Svatováclavská koruna
  se znaky Čech, Moravy

Avers: Český dvouocasý lev s utrženými okovy
Revers: Svatováclavská koruna se znaky Čech,

Moravy a Slezska
Průměr: 30 mm
Hmotnost: 8 g
Zušlechtění: Ryzí zlato 999/1000
Dárky zdarma: Originální numismatické album,certifikát autentičnosti,

publikace Historie českých zemí a odznak s českou vlajkou.


